
188  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 030-DAF/SEDEME, 08 de maio de 2023
Nome:Luziane Sena Abreu/Matrícula:nº5946200/Cargo:Coordenador/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Período:03/05/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Visita à fase final de construção da Agroindústria 4.0 de 
processamento de produtos da sociobiodiversidade na Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 935846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 001/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA DE DSENVOVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA –SEDEME e o CONSELHODA MU-
LHER EMPRESÁRIA DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ – CME.
OBJETO: o exercício da recíproca cooperação técnica entre os partícipes, 
objetiva o estabelecimento de parceria para viabilização de cooperação 
de capacitação entre a SEDEME e o CME, visando o desenvolvimento de 
atividades em áreas de interesse comum das instituições partícipes e ao 
desenvolvimento e execução de programas, projetos e serviços de forma 
integrada, devendo ser executado em estrita observância às cláusulas e 
condições constantes;
I - Elaborar o Plano de Trabalho e avaliá-lo periodicamente, com vistas a 
ajustes e revisões no presente Acordo, durante toda sua vigência;
II - Dar conhecimento e encaminhamento, a cada um dos partícipes, de 
práticas ou constatações de irregularidades praticadas por quaisquer das 
pessoas participantes, de forma a permitir à parte responsável a adoção 
de medidas legais cabíveis;
III - Priorizar as ações que sejam determinadas pelo Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: 01 de março de 2023 até 31 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGT-
SON, Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME e IZABELA ARAÚJO DE OLIVEIRA FERREIRA – Presiden-
te do Conselho da Mulher Empresária da Associação Comercial do Pará- 
CME.

Protocolo: 935551
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 085/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/468188; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade e CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica no Distrito Industrial de Marabá
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 22 á 26/05/2023
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES
Presidente em Exercício

Protocolo: 935550

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2023
Referente: Pregão eletrônico nº 004/2022-SARP/MA
Adesão nº 02/2023
Processo nº 820/2022  Protocolo n° 202203421
Objeto: Tem como objeto a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de SOLUÇÃO DE APOIO À INSPENÇÃO DE CRONOTA-
CÓGRAFOS, no edital de pregão eletrônico SRP n°004/2022
Data de Assinatura: 25/04/2023

Vigência: 25/04/2023 a 24/04/2024.
Valor global estimado: R$ 11.385.326,64 (onze milhões, trezentos e oiten-
ta e cinco mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: FONTE: 01700000060 – Recursos Provenientes De 
Transferências de Convênios
Funcional -14 122 1297 8338.
PROJETO ATIVIDADE: operacionalização das ações administrativas.
NATUREZA DE DESPESAS: 339039.91 – INSPENÇÃO DE CRONOTACÓGRAFOS.
Contratado: LABOR ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA Endereço: Rua Itu, 
quadra 03-L1-E, salas 1001, 1002 e 904, bloco Torre 2, Edifício B&B BUSI-
NESS. Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás - CEP: 74.911-810.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento.

Protocolo: 935628

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/23
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe é concedida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto 
n.º.1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a 
Instrução Normativa n.º. 52 de 29/07/2022 do DREI/ME - Departamento 
Nacional de Registro Empresarial e Integração, que normatiza a matrícula 
e o cancelamento de leiloeiro e;
CONSIDERANDO Que a Sra. JACQUELINE VASCONCELOS DE PAIVA, na-
cionalidade brasileira, estado civil casada, CPF nº. 642.176.042-20 e RG- 
2536784 PC/PA, residente e domiciliado à: Trav. São Sebastião, 92 – Sa-
cramenta – Belém-Pa., CEP-66120-340, Fone (91) 98133-2276, foi desti-
tuída através do processo PAE nº 2020/832346.
CONSIDERANDO Que a legislação prevê a destituição para o caso do(a) 
Leiloeiro(a) se tornar inidôneo(a), conforme o Artigo 94 da IN 52 - DREI-
ME de 29/07/2022.
CONSIDERANDO Que a Sra. JACQUELINE VASCONCELOS DE PAIVA, des-
cumpriu com as normas estabelecidas para o pleno exercício de suas fun-
ções como Leiloeira:
R E S O L V E:
Art. 1º PROCEDER o cancelamento/destituição da matrícula da Sra. 
JACQUELINE VASCONCELOS DE PAIVA, sob o nº-20120712652, de 
31/10/2012, pela qual está exercia a profissão de Leiloeira Pública Oficial.
Art. 2º OBSERVAR as orientações do Artigo 65, Parágrafo Único da Instru-
ção Normativa nº-52/2022 – DREI/ME, pela qual após a data da publicação 
do edital mencionado no caput do referido artigo, a informação do cance-
lamento da matrícula deverá constar no sítio eletrônico da Junta Comercial 
por 120 (cento e vinte) dias, com o escopo de oportunizar que os interes-
sados e eventuais credores apresentem suas reclamações.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 09 de maio de 2023.
Cilene Sabino
Presidente

Protocolo: 935608

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 117/2023 de 05/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 60 (trinta) dias ao servidor PEDRO 
MIRANDA TAVARES, matrícula nº 3168832/1, no período de 01/06/2023 
a 30/06/2023 e 03/07/2023 a 01/08/2023, referente ao triênio de 
03/05/2018 a 05/12/2022, conforme processo nº 2023/498991. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 935382

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 120/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO a 
Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, Art. 67; Decreto 
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN 
nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2023/286403;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 23/2022 - Empresa: WIT SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÃO LTDA - CNPJ: 22.316.347/0001-50
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para serviço de acesso à in-
ternet através do fornecimento de link compartilhado, incluindo materiais, 
equipamentos, instalação, configuração, suporte e manutenção para a Uni-
dade Desconcentrada da JUCEPA de Itaituba-PA, conforme as condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento


